

روی موج کوتاه

هشدار سخنگوی ارتش؛

آمریکا ممکن است

دست به تجاوز نظامی بزند

سخنگوی ارتش گفت: شرایط امریکا در منطقه خوب نیست و به همین دلیل ممکن است دست به تجاوز نظامی بزند. محمد اکر می‌ناید در برنامه نبرد هر مز شبکه‌که خبر هشدار داد که ارتش جمهوری اسلامی ایران همه جوره برای نبرد با دشمن آماده است. وی با اشاره به خطای محاسباتی رئیس جمهور متوهم امریکا در قبال ایران، گفت: ترامپ خیال کرد با ضربات وارد شده به حماس و حزب‌الله لبنان و سقوط سسور به اوضاع برای تجاوز نظامی به خاک ایران مهیاست، اما ارتش و سپاه در جنگ با دشمن آمریکایی -صهیونی ماشین جنگی آنها را متوقف کردند اگر می‌نیا اولویت امریکا را تامین امنیت رژیم صهیونی و منافع و دانست، نه کشورهای مسلمان منطقه و تاکید کرد اذراخ امریکا را غرب آسیا منطقه را لن می‌کند.

■ ■ ■

حاجی بابایی پاسخ داد:

اعتراض نماینده مجلس به تأخیر در استیضاح وزرا

محمدتقی نقدعلی در جلسه وینپاری یکشنبه ۵ مهر مجلس در تذکر ی با استناد به مواد ۲۲۰ تا ۲۲۸ این نامه داخلی مجلس اظهار کرد: طبق این مواد باید با فاصله استیضاح وزرا در دستور کار قرار گیرد و ترتیب نیز رعایت شود. انتظار می‌رود که هیات رئیسه به این نامه پایبند باشد، وی بایان اینکه امر و نزقاضی استیضاح وزرای متعددی مطرح شده است، افزود: مشکل امروز جامعه نیز دو موضوع ملموس و جدی است؛ یکی مشکل اقتصادی و دیگری مشکل دیپلماسی. از یک طرف می‌بینیم دیپلمات‌ها و وزیر امور خارجه با اظهارات ضغف در برابر دشمن و تناس برای مذاکره، به دشمن پاس گل می‌دهند. نتیجه همین مذاکرات جنگ ۱۲ روزه جنگ رمضان شد. حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس مجلس در پاسخ به این تذکر اظهار کرد: وقتی استیضاحی به کمیسیون ارجاع می‌شود و در کمیسیون اعلام نظر شد، طبق این نامه مجلس باید در دستور قرار گیرد. این موضوع را ان‌شاءالله در جلسه هیئت رئیسه مطرح خواهیم کرد و در آنجا تصمیم‌گیری می‌شود.

■ ■ ■

سپاه خبر داد:

شکار دومین زیر دریایی ارتش آمریکا در تنگه هرمز

نیروی دریایی سپاه در بیانیه‌ای اعلام کرد: در زندگان نیروی دریایی سپاه توانستند یک فروند زهپاد پیشرفته‌تر تش تروربستی آمریکا را که برای جاسوسی در تنگه هرمز فعالیت داشت، به‌دام بیندازند. بر اساس این بیانیه، این زهپاد از نوع یکی از زیر سطحی های هوشمند و پیشرفته‌با نام «ریموس ۶۰۰» (Remus ۶۰۰) بوده که توسط دو زندگان نیروی دریایی سپاه به غنیمت گرفته شده و اکنون در اختیار متخصصان این نیرو برای بازیابی اطلاعات آن قرار گرفته است. در پایان این بیانیه آمده است: نیروی دریایی سپاه با قاطعیت اعلام می‌کند تنگه هرمز مسدود است و در برابر تحرکات خطرناک و تردد اذ مسیرهای غیر مجاز در تنگه هرمز، با اقتدار و بی‌وقفه در حال بر خور هستیم.

■ ■ ■

مدبر حوزه‌های علمیه تهران:

حوزویان از توهین و تخریب دیگران دوری کنند

مدبر حوزه‌های علمیه تهران بایان اینکه دوری کردن از توهین و تخریب، وظیفه حوزویان است، تصریح کرد: توهین به دیگران، نقد غیر دلسوزانه و از سر بغض و کینه و نیز بیان‌های غلط بر خي مستولان که دغدغه‌هایی ایجاد می‌کنند، می‌توانند موجب شکسته شدن وحدت شوند. علی رحیمی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به به جایگاه اخلاقی در مسیر پهناور، افزود: هر چه حوزویان در زمینه اخلاق، مهربانی، دلسوزی و بیان مناسب تلاش کنند، تأثیر گذاری بیشتری خواهند داشت؛ برهیز از توهین و تخریب، رسالت ذاتی ما است. همچنین باید از منطق و استدلال در بیان مطالب بهره‌گیری کنیم؛ در شرایطی که جامعه با طوفان هجمه رسانه‌ای دشمن مواجه است؛ اگر از ابزار منطق و استدلال استفاده نکنیم، سخن ما شنیده نخواهد شد و در فضای رسانه‌ای گم می‌شود.

■ ■ ■

ادعای بن فرحان:

عربستان و کشورهای منطقه در معرض تجاوزات ایران قرار گرفته‌اند

وزیر خارجه عربستان مدعی شد: عربستان سعودی و کشورهای منطقه در معرض تجاوزات ایران قرار گرفته‌اند که امنیت، توانمندی‌ها و تأسیسات غیر نظامی و اقتصادی آنها را هدف قرار داده است. «فصل بن فرحان» در سخنرانی مجمع عمومی سازمان ملل، ایران را به انجام حملات علیه عربستان و دیگر کشورهای منطقه متهم کرد و از جامعه بین‌المللی خواست در برابر تهدیدهای علیه صلح و امنیت بین‌المللی مسئولیت خود را انجام دهد. وی پس از طرح این اتهام، بر حق عربستان برای حفاظت از امنیت و حاکمیت این کشور تأکید کرد و گفت ریاض «حق کامل» خود برای حفاظت از امنیت، حاکمیت، شهر و زندان، ساکنان و امکانات و توانمندی‌های ملی خود را محفوظ می‌داند.

■ ■ ■

والترز:

۱۴۶ کشور حملات ایران به کشتی‌ها را محکوم کردند

سفیر ایالات متحده در سازمان ملل، اعلام کرد ۱۴۶ کشور حملات ایران به کشتی‌های غیر نظامی در تنگه هرمز را ممنوع کردند. مایک والترز، در گفت‌وگویی با برنامه «فاکس نیوز یو ای» ضمن اعلام این موضوع، ایران را به نقض تفاهم‌نامه و حمله به کشتی‌های غیر نظامی محکوم کرد و گفت: «شمنی توانید به کشتی‌های غیر نظامی حمله کنید یا هواپیماهای مسافری را سرنگون کنید صرفاً این خاطر که وسط نوعی درگیری هستید. این نقض قوانین بین‌المللی است و خوب است که می‌بینیم جهان در محکوم کردن این اقدام با ما همراه شده است.»

■ ■ ■

نامه ایران به شورای امنیت درباره دخالت نافور در جنگ علیه ایران
ایران به شورای امنیت درباره دخالت ناتو در جنگ علیه ایران هشدار داد.
سفیر و معاون نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل غلامحسین درزی در پی اظهارات اخیر دبیر کل ناتو در نامه‌ای به دبیر کل سازمان ملل و رئیس شورای امنیت بر مسئولیت بین‌المللی دولت‌های ذیربط و نیز مسئولیت کیفری مقامات اروپایی در خیل در تجاوز نظامی علیه ایران تأکید کرد.

toseeirani.ir

نسخه ایرانی

واکاوی شکاف میان «منطق میدان» و «عقلانیت دیپلماسی» در مواجهه با فشارهای بین‌المللی

چرا «تهدید» راهکار نیست؟



طهمورت کیلانی

در بخش دیگری از سخنان خود تأکید کرد که همکاری هر کشوری با آمریکا در این مسیر به معنای جنگ با ایران است. هم‌زمان، حسن قشقاوی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، از تصویب طرحی خبر داد که بر اساس آن، نظام حاکم بر تنگه هرمز به‌طور کامل تابع قوانین داخلی ایران خواهد بود. قشقاوی تصریح کرد که با اجرای این قانون، تمامی مقررات بین‌المللی مغایر ملغی شده و مبنای عمل، حاکمیت مطلق ایران خواهد بود.

و هوایی می‌کوبند و از سوسی دیگر، مجموعه دولت و دستگاه دیپلماسی با تأکید بر ضرورت حفظ ثبات، پیگیر راهکارهای حقوقی و مذاکراتی برای کره گشایی از بن‌بست‌های موجود هستند.

تنگه‌هرمز؛ اهرم فشار یامیدان مین دیپلماتیک؟
مسئله حاکمیت بر تنگه هرمز و تهدید به انسداد این ابره حیاتی، بار دیگر به ترجیع‌بند سخنان مقامات پارلمانی تبدیل شده است. حمید حاجی بابایی، نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی، روز گذشته در نقط پیش از دستور خود، اظهار کرد: «تنگه‌هرمز همان دریا و همان رودی است که فرعون در آن غرق شد. با آمریکا در منطقه و در تنگه‌هرمز در نبرد باملتی که خدایی فکر می‌کند و وحدیتی فکر می‌کند غرق نخواهد شد؟ دیپلماسی با قدرت امکان پذیر است و ما باید حرفمان را از قدرت و اقتدار بزنیم. جمهوری اسلامی ایران باید با قدرت و صلابت از رویه رای‌وری همه ببندد یا همه باهمیچسک این حرف‌اساسی ملت‌بزرگ ایران است و کوتاهی از این عمل قطعاً خسران برای ملت ما خواهد داشت.»

این نگاه که ریشه در استراتژی «محاصره در برابر محاصره» دارد، معتقد است که آمریکا با استفاده از کشتی‌های چراغ خاموش، قاچاق نفت و احداث خطوط لوله جدید در پی بی‌اهمیت کردن تنگه‌هرمز است. حاجی بابایی این نگاه که ریشه در استراتژی «محاصره در برابر محاصره» دارد، معتقد است که آمریکا با استفاده از کشتی‌های چراغ خاموش، قاچاق نفت و احداث خطوط لوله جدید در پی بی‌اهمیت کردن تنگه‌هرمز است. حاجی بابایی

گفت و گو

عراقچی در گفت‌وگو با ان‌بی‌سی:

هیچ دلیلی برای بازگشت به دیپلماسی نداریم

وزیر امور خارجه گفت: همیشه امید به دیپلماسی وجود دارد، اما صدقانه بگویم، به دلیل رفتار آنها در دو سال گذشته، هیچ دلیلی نداریم که به دیپلماسی بازگردیم و دوباره ما این دولت را تباط بگیریم.

وزیر امور خارجه در گفت‌وگویایک رسانه امریکایی در پاسخ به پرسشی درباره گزارش‌هایی مبنی بر اینکه ترامپ قصد دارد پس از انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا حملات به ایران را از سر بگیرد، گفت: «ما کاملاً برای از سرگیری جنگ آماده‌ایم.»

به گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی در گفت‌وگوی زنده با شبکه ان‌بی‌سی، تأکید کرد: «در برابر هر تجاوز جدیدی محکم می‌ایستیم، حتی اگر به جنگ آخر الزمانی منجر شود، اما هم‌زمان آماده دیپلماسی هستیم. انتخاب باز رئیس‌جمهور ترامپ است.»

عراقچی با اشاره به درخواست قبلی امریکا برای «تسلیم‌بدون قید و شرط» گفت: «آنها در جنگ قبلی خواستار تسلیم‌بدون قید و شرط در روزرو بودند، اما اکنون هشت‌ماه است که درگیر جنگ هستند و نتیجه‌ای

گفت و گو

یک نماینده مجلس:

آمریکامی داند که در ایران رئیس‌جمهور و وزیر خارجه تصمیم‌گیر نیستند

نماینده تهران و عضو کمیسیون اجتماعی مجلس درباره شرط ۷ روزه تنگه‌هرمز و نیز در قتن آن از سوسی ترامپ گفت: آمریکایی‌ها می‌دانند که در ایران رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه تصمیم‌گیر نیستند. به همین دلیل محلی از اعراب برای این حرف‌ها قائل نیستند و ترامپ هم شرط آنها را نپذیرفته است. محمدسراج، در گفت‌وگو با پدیمان ایران، همچنین در باره اظهار نظرهای عراقچی، وزیر امور خارجه مبنی بر اینکه جمهوری اسلامی در موضوع غنی‌سازی اورانیوم حاضر به مذاکره است، گفت: «عراقچی چنین اختیاری ندارد. علاوه بر آن کوچک‌ترین تغییری در موضوع هسته‌ای باید با هماهنگی مجلس باشد. بنابراین ایشان مجوز گفتن چنین موضوعانی را نداشته است. این نماینده مجلس ادامه داد: در واقع سیاست جمهوری اسلامی روشن است و سیاست‌های کلان خارجی را رهبری تعیین می‌کند و آنها ۱۲ پزشک‌یان و عراقچی، از نظر شخصی خود را داده‌اند که خیلی اهمیت ندارد.

می‌نویسد که اصرار بر ممنوعیت‌ها و تهدیدات در دهه‌های گذشته تنها منجر به تباه‌شدن عمر یک‌نسل شده و هزینه‌های سنگینی را بر دوش مردم گذاشته است.

تقابل در جبهه همسایگان

واکنش‌ها به همراهی برخی کشورهای همسایه با تحریم‌های امریکا، ابعاد پیچیده‌ای به خود گرفته است. سید نظام‌الدین موسوی، مدیر اسبق رسانه‌ای، نوشت: «دولت قطر که از پایگاه‌های نظامی‌اش علیه ایران عملیات می‌شود، ۶ میلیارد دلار پول ما را سال‌هاست پس نمی‌دهد و حالا هم در محاصره هوایی علیه ایران شرکت دارد، می‌توانی ما و آمریکا است. خط‌الدولت است؟» این گایه‌ها نشان‌دهنده بن‌بست در اعتماد به میانیجی‌های منطقه‌ای است. هم‌زمان، علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون امنیت ملی، هشدار داد که ایران نباید سوخت‌و‌بوق رقابت‌هایی را تأمین کند که اجازه پرواز به هواپیماهای ایرانی نمی‌دهند، او تأکید کرد که در کشوری طرف‌برابر تعامل باید در ارزیابی سود و زیان روابط خود با نگرئی کنند.

اما این رویکرد با چالش‌های جدی حقوقی و اجرایی روبرو است تا جایی که دبیر خانه شورای عالی امنیت ملی در اطلاعیه‌ای، رسمی تلاش کرد تا از شدت تنش‌ها بکاهد. در این اطلاعیه آمده است: «ادعای اینکه ایران در مقابل محدودیت‌های هوایی اخیر دست به مقابله به‌مثل نظامی می‌زند، تکزذب می‌شود. مذاکرات میان ایران با کشورهای مربوطه برای رفع محدودیت‌ها با جدیت در حال انجام است و راهکارهای غیر نظامی متعددی برای مقابله وجود دارد.» کارشناس حقوقی نیز هشدار می‌دهد که طبق ماده ۵ منشور ملل متحد، حق دفاع مشروع تنها در برابر حمله مسلحانه است و نامن‌سازی نظامی فرودگاه‌های غیر نظامی می‌تواند ایران را در موضع ضعف حقوقی قرار دهد.

خروج از NPT آخرین سنگر تهدید؟
با تشدید فشارهای بین‌المللی، برخی چهره‌های سیاسی راهکار نهایی را در تغییر

در بخش دیگری از این تقابل، تهدیدات به حوزه زیر ساخت‌های حیاتی کشیده شده است. عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو، در گفتگویی با خبرگزاری ایلنا، خطاب به طرف‌های خارجی گفت: «گر جنگ شکل بگیرد، همه باید نگران باشند؛ بر ما دیگر نجات به خرج نمی‌دهیم و همان کار را می‌کنیم که آن‌ها با ما کردند. در هر جای دنیا که تهدید لازم باشد، می‌توان این کار را کرد. نیرو گاه‌ها را مورد تهدید قرار دادن کاری ندارد، بایک پیت‌بنزین یا بند پوتین یک سرباز هم می‌شود این کار را کرد.»

اما در مقابل، تحلیلگران اقتصادی معتقدند که در هم‌تنیدگی اقتصاد جهانی به گونه‌ای است، که هرگونه آسیب به زیر ساخت‌های منطقه‌ای، بلافاصله منجر به شوک‌های توری عظیم در داخل کشور و نابودی مسیرهای تأمین کالا می‌شود. محمدطاهری، روزنامه‌نگار، در این باره

تکیه صرف بر تهدیدات سخت
نظیر خروج از NPT یا حمله به زیر ساخت‌های انرژی همسایگان، نه تنها بازدارندگی یا بیداری ایجاد نک‌رده، بلکه منجر به اجماع رقبای منطقه‌ای برای حفظ محاصره ایران شده‌است. در شرایطی که معیشت عمومی و شریان‌ها تجاری کشور تحت فشار بی‌سابقه‌ای قرار دارد، بازگشت به مدار دیپلماسی هوشمند و استفاده از راهکارهای علمی برای دور زدن تحریم‌ها، ضرورتی ملی است

دکترین دفاعی و هسته‌ای کشور می‌بینند. غلامرضا میرزایی، نماینده زوجهن، روز گذشته در صحن علنی مجلس اظهار کرد: «رئیس‌جمهور باید امریکا را نابودی ملت ایران سخن می‌گوید؛ ما هم به یادقندی نیاز داریم تا صنادی نخس او را قطع کنیم. یادفاند هسته‌ای ضرورت اجتناب‌ناپذیر ملت‌ماست. فقه پویای شیعه با شرایط زمان‌تغییر می‌کند و اکنون جان توده مردم در خطر است.» این سخنان در کنار اظهارات محمدمتمدنی‌زاده، عضو کمیسیون اصل‌نسوده، که خروج از NPT را در صورت ادامه تهدیدها محتمل دانسته بود، بیانگر تمایل بخشی از حاکمیت به استفاده از «گزینه نهایی» برای ایجاد بازدارندگی است.

اما این رویکرد با چالش‌های جدی در سطح بین‌المللی مواجه است. منتقدان معتقدند که طرح چنین موضوعاتی در فضای عمومی، تنها بهانه لازم را به تندرهای واشنگتن برای تشدید محاصره نظامی و اقتصادی می‌دهد. امیر حاتمی، فرمانده کل ارتش، اگر چه بر آمادگی برای ضربات سخت به دشمن تأکید دارد، اما پیروزی را در حفظ دستاوردهای دفاعی و هوشمندنی در برابر «جیغ‌های‌بنش» دشمن می‌داند. او معتقد است که دشمن دچار سردرگمی شده و نباید با اقدامات شتاب‌زده، این استیصال را به یک اجماع جهانی علیه ایران تبدیل کرد.

دیپلماسی انرژی و رقابت‌های بازار جهانی نفت

در حالی که تهدید به بستن تنگه هرمز ادامه دارد، محمد رشیدی، عضو هیأت رئیسه مجلس، به ابعاد اقتصادی این موضوع اشاره کرد. او با اشاره به افزایش قیمت نفت به بیش از ۱۲۵ دلار در برخی معاملات، این وضعیت را نتیجه مدیریت غلط ترامپ دانست. رشیدی تأکید کرد که تنگه هرمز تا زمانی که شروط ۱۴ گانه ایران، از جمله قع محاصره دریایی و تحریم‌های نفتی محقق نشود، بسته خواهد ماند. او با اشاره ایی ابراه، این موضوع به «فاهم اسلام‌آباد» و پذیرش حقوق ملت ایران دانست. این در حالی است که گزارش‌های رسانه‌های غربی نظیر ال‌اس‌تریت ژورنال حاکی از آن است که عربستان و امارات از ترامپ خواسته‌اند فشارها را حفظ کنند تا ایران امتیازی در مورد محاصره دریایی نگیرد. این تضاد منافع نشان می‌دهد که بازار انرژی به میدان جنگی بدل شده که در آن، هر گونه حرکت نسجیده می‌تواند منجر به جایگزینی نفت ایران با تولیدات دیگر کشورها و حذف دائمی کشور از بازار جهانی شود. لذا، راهکار علمی در این بخش، نه صرفاً تهدید به بستن، بلکه بازیابی هوشمند و استفاده از شکاف‌های موجود در اوپک پلاس برای حفظ سهم بازار است.

منطق «هم‌جنگ، هم‌مذاکره»

در میان این دو طیف، جریانی شکل گرفته که معتقد به ترکیب قدرت نظامی و عقلانیت دیپلماتیک است. این منطق که در سخنان برخی نزدیکان به تیم مذاکره‌کننده دیده می‌شود، معتقد است که نباید از جنگ ترسید تا دست تسلیم دراز کرد، و نه از مذاکره

صلح در این مرحله وجود دارد یا دیپلماسی شکست خورده است؟، گفت: «این پول، پول خودماست. نه پول دیگران.»

دلیلی نداریم که به دیپلماسی بازگردیم
وی با اشاره به تجربه مذاکرات گذشته با امریکا اظهار کرد: «همیشه امید به دیپلماسی وجود دارد. به علت رفتارهای این دولت در دو سال گذشته، دلیلی نداریم که دوباره به دیپلماسی بازگردیم و دیگر بار با این دولت وارد تعامل شویم.»

عراقچی ادامه داد: «در سال ۲۰۲۵ آنها پیشنهاد مذاکره دادند، ما پذیرفتیم و روز دمن‌اگر شدیم، سپس در میانه مذاکرات به‌ما حمله کردند. هشت ماه بعد، در فوریه دوباره پیشنهاد مذاکره دادند، دوباره ما پذیرفتیم و باز هم در ست در میانه مذاکرات به‌ما حمله کردند.» وی افزود: «پس از جنگ نیز آنها برای دستیابی به یک توافق پیشنهاد مذاکره دادند. ما پذیرفتیم، سه ماه مذاکره کردیم، اما تنها دو هفته طول کشید تا توافق را که خودشان ارضا کرده بودند، نقض کنند.»

باین حال، عراقچی تأکید کرد: اگر شما می‌ماید رسید هیچ دلیلی وجود ندارد که شما به دیپلماسی بر نمی‌گردید. اما من همچنان برای دیپلماسی تلاش می‌کنم چون من فکر می‌کنم ما نباید هیچ فرصتی برای صلح را از دست بدهیم. ما به انتخابات میان‌دوره‌ای امریکا با مسائل دیگر اهمیت

عراقچی همچنین گفت: اگر چه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، اعلام کرده این توافق را رد می‌کند، هنوز منتظر پاسخ رسمی از طریق میانیجی‌ها هستیم.

در خصوص کوتاه آمدن از سیاست‌های نظام‌نظر شخصی بوده و نظر جمهوری اسلامی نیست. نظر جمهوری اسلامی سازوکار خود را در دو ر سیاست کلان خارجی رهبری تعیین‌کننده هستند و در سایر موارد نیز مجلس و قانون مجلس منبأ قرار دارد. در حال حاضر محسن رضایی، دبیر شورای عالی امنیت ملی سیاست کلان خارجی جمهوری اسلامی را بیان کرده‌است.»

حرف‌های عراقچی و پزشک‌یان درباره قصاص بی‌اساس است
سراج‌افزود: «گر آقایان در دولت تصمیمی گرفتند شکل‌نادر، اما این به معنای گذشت از انتقام قصاص نیست. پرونده آنها در مراجع قضایی داخل کشور باز است و کیفر خواست هم صادر شده و احتما لامه‌ها هستند. اما گمان نمی‌شکلی می‌شود. به دلیل آن که کشور درباره بیان بارگاهه ایران صلاحیت رسیدگی را دارد و حقمان را در نظر حقوقی قصاص در مسیر انتقام است. حرف‌های عراقچی و پزشک‌یان درباره قصاص بی‌اساس است و ربطی به سیاست‌های جمهوری اسلامی ندارد.» این نماینده مجلس با اشاره به عهد انتقام، بیان کرد: «نظام حاکمیت جمهوری اسلامی نظرو لقیه را در باره موضوع «انتقام» دارد و اجرای این انتقام قصاص هم بر عهده تمام آزادگان عالم و مقلدین و آزادانمنان به امام شهیداست و ربطی به دولت ندارد که نظر مثبت داشته‌باشد یا منفی.»

بانک ملی ایران را متوقف کرد و این بانک را به نقض مقررات مربوط به پولشویی، تأمین مالی تروریسم و اشناعه تسلیحات متهم کرد. تر که نیز هفته گذشته مجوز فعالیت بانک ملت ایران را لغو کرد. وال‌استریت ژورنال، در گزارشی که وزیر دارایی آمریکا آن را بازنشر کرده، نوشته است مقام‌های این وزارتخانه طی دو هفته با بیش از ۵۰ کشور درباره مطرح‌حی برای تشدید فشار اقتصادی بر تهران گفت‌وگو کرده‌اند. بنسنت پیشتر گفته بود که هدف واشنگتن این است که فعالیت همه شرکت‌های هواپیمایی ایرانی در سراسر جهان متوقف شود. با این حال، برخی شرکت‌های کوچک تر ایرانی همچنان پروازهای بین‌المللی، به‌ویژه به چین، انجام می‌دهند.

شماره ۲۲۸۵ / دوشنبه ۶ مهر ۱۴۰۵ / ۱۶ ربیع الثانی ۱۴۴۷ / ۲۸ سپتامبر ۲۰۲۶

بخشی از بنده حاکمیت و نمایندگان مجلس با تکیه بر «دیپلماسی تهدید»، انسداد تنگه هرمز و ناامن‌سازی کریدورهای هوایی را به عنوان تنها راه مقابله با فشارهای واشنگتن ترویج می‌کنند، مجموعه دولت و دستگاه اجرایی بر مدار «راهکارهای علمی و حقوقی» حرکت می‌کنند. این دوگانگی نشان‌دهنده یک چالش جدی در انتخاب میان «منطق میدان» و «عقلانیت دیپلماتیک» است

ترسید تا کشور دچار استحاله قدرت شود. به گزارش خبرآنلاین، یک منبع آگاه‌تر دیک به تیم مذاکره‌کننده عنوان کرد: «ایران منافع خود را تحت فشار و اغذار نمی‌کند و پیشنهاد اخیر ما در برگزیده مجموعه‌ای از اقدامات متقابل و مرحله‌بندی شده‌است.» او تأکید کرد که هر گونه تشدید تنش، پیام‌هایی خواهد داشت که دامان امریکا و متحدانش را نزمی می‌گیرد.

این رویکرد، میدان دیپلماسی را نیز مانند میدان نظامی، یک‌آورده‌نگاز می‌بیند. در این نگاه، مذاکره نه بر اساس خوش‌بینی، بلکه بر اساس بر آوردضعف در دشمن انجام می‌شود. با این حال، منتقدان این روش هشدار می‌دهند که بازی هزم‌مان در دو زمین متضاد، نیازمند تمرکز و وحدت فرماندهی است که در حال حاضر به دلیل تعدد مراکز تصمیم‌گیری، دچار اختلال شده‌است.

ضرورت بازگشت به مدار عقلانیت
بررسی مجموع مواضع نشان می‌دهد که «دیپلماسی تهدید» اگر چه در کوتاهمدت می‌تواند غرور ملی را ضا کند، اما درازمدت بدون پشتوانه اقتصادی و اجماع بین‌المللی، هزینه‌های جبران‌ناپذیری بر معیشت مردم تحمیل می‌کند. مسعود پزشک‌یان، رئیس‌جمهور، در گفتگو با الجزیره، بر مسیر گفتگو تأکید کرده و موضوع تنگه هرمز را قابل حل از طریق مذاکره دانسته‌است. این نشان‌دهنده اراده دولت برای عبور از بحران با استفاده از ابزارهای علمی و دیپلماتیک است. ایران برای شکستن محاصره هوایی و

دریایی، بیش از آنکه به تهدیدات نظامی علیه همسایگان نیاز داشته باشد، به تقویت پیوندهای اقتصادی و استفاده از خلاقیت‌های نوین در حقوق بین‌الملل نیازمند است. راهکار علمی، فعال‌سازی کریدورهای جایگزین، تنش‌زدایی با همسایگان برای بی‌اثر کردن فشارهای واشنگتن و در نهایت، مذاکره از موضع قدرت واقعی (نه صرفاً کلامی) است.

همان‌طور که تاریخ‌نشان داده، پیروزی پایدار متعلق به کسانی است که قدرت نظامی را در خدمت دیپلماسی هوشمند قرار می‌دهند، نه کسانی که دیپلماسی افق‌ای هیجانات زودگذر میدان می‌کنند. عبور از این شرایط سخت، تنها با بازگشت به مدار عقلانیت و پرهیز از تصمیمات هیزنه‌تأمیر خواهد بود.



نمی‌دهیم؛ آنچه برای ما اهمیت دارد، منافع ملی ما است.» وی تصریح کرد: «ما همان قدر که آمادهایم با هر چالشی روبه‌رو شویم، برای مذاکره نیز آمادهایم. مادر برابر هر تجاوزی علیه خودمان محکم ایستاده‌ایم، حتی اگر به یک جنگ آخر الزمانی منجر شود. در عین حال، برای دیپلماسی آمادهایم. در حال حاضر یک طرح معقول و می‌زاست. اگر آنها بدون دلیل آن را رد کنند، این تقصیر آنها است.

عراقچی همچنین گفت: اگر چه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، اعلام کرده این توافق را رد می‌کند، هنوز منتظر پاسخ رسمی از طریق میانیجی‌ها هستیم.

در خصوص کوتاه آمدن از سیاست‌های نظام‌نظر شخصی بوده و نظر جمهوری اسلامی نیست. نظر جمهوری اسلامی سازوکار خود را در دو ر سیاست کلان خارجی رهبری تعیین‌کننده هستند و در سایر موارد نیز مجلس و قانون مجلس منبأ قرار دارد. در حال حاضر محسن رضایی، دبیر شورای عالی امنیت ملی سیاست کلان خارجی جمهوری اسلامی را بیان کرده‌است.»

حرف‌های عراقچی و پزشک‌یان درباره قصاص بی‌اساس است
سراج‌افزود: «گر آقایان در دولت تصمیمی گرفتند شکل‌نادر، اما این به معنای گذشت از انتقام قصاص نیست. پرونده آنها در مراجع قضایی داخل کشور باز است و کیفر خواست هم صادر شده و احتما لامه‌ها هستند. اما گمان نمی‌شکلی می‌شود. به دلیل آن که کشور درباره بیان بارگاهه ایران صلاحیت رسیدگی را دارد و حقمان را در نظر حقوقی قصاص در مسیر انتقام است. حرف‌های عراقچی و پزشک‌یان درباره قصاص بی‌اساس است و ربطی به سیاست‌های جمهوری اسلامی ندارد.» این نماینده مجلس با اشاره به عهد انتقام، بیان کرد: «نظام حاکمیت جمهوری اسلامی نظرو لقیه را در باره موضوع «انتقام» دارد و اجرای این انتقام قصاص هم بر عهده تمام آزادگان عالم و مقلدین و آزادانمنان به امام شهیداست و ربطی به دولت ندارد که نظر مثبت داشته‌باشد یا منفی.»

بانک ملی ایران را متوقف کرد و این بانک را به نقض مقررات مربوط به پولشویی، تأمین مالی تروریسم و اشناعه تسلیحات متهم کرد. تر که نیز هفته گذشته مجوز فعالیت بانک ملت ایران را لغو کرد. وال‌استریت ژورنال، در گزارشی که وزیر دارایی آمریکا آن را بازنشر کرده، نوشته است مقام‌های این وزارتخانه طی دو هفته با بیش از ۵۰ کشور درباره مطرح‌حی برای تشدید فشار اقتصادی بر تهران گفت‌وگو کرده‌اند. بنسنت پیشتر گفته بود که هدف واشنگتن این است که فعالیت همه شرکت‌های هواپیمایی ایرانی در سراسر جهان متوقف شود. با این حال، برخی شرکت‌های کوچک تر ایرانی همچنان پروازهای بین‌المللی، به‌ویژه به چین، انجام می‌دهند.

وزیر دارایی آمریکا خبر داد:

اعزام هیأت برای ترغیب کشورهای به افزایش فشار اقتصادی بر ایران

ایرانی اشاره کرده به گفته‌وی، ترکیه و عمان ورود پروازهای ماهان ایر را متوقف کرده‌اند و امارات متحده عربی نیز همه پروازهای شرکت‌های هواپیمایی ایران را متوقف کرده‌است. او همچنین به محدودیت‌های بانکی تازه‌اشاره کرد. بدین‌کم‌کزی امارات روز چهارشنبه تراکنش‌های شعب